
RESOLUÇÃO Nº 043/2018 

   

Ementa: Autoriza o reajuste, a título de reposição salarial, dos 

valores dos cargos previstos pelos Anexos I, II e III da Estrutura 

Organizacional da Administração da Secretaria Executiva do 

CISAMUSEP e dá outras providências. 

  

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde 

do Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Ficam reajustados, a título de reposição salarial, os 

valores constantes das Tabelas de Vencimentos dos Cargos em Comissão – CC e Funções 

Gratificadas – FG, Cargos de Pessoal Efetivos – CISAMUSEP e COMSUS (Anexos I, II e III 

– partes integrantes desta Resolução) no percentual de 3% (três por cento), a partir de 1º de 

abril de 2018. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos jurídicos e financeiros retroativos a 1º de abril de 2018, para efeito 

de aplicação do Acordo Coletivo de Trabalho 2018/2019, firmado com o Sindicato dos 

Trabalhadores em Estabelecimentos de Saúde de Maringá e Região – STESSMAR.    

 

Art. 3º - Publique-se. 

                          

Maringá, 24 de maio de 2018.  

 

 

 

 

Robson Ramos 
PRESIDENTE 

 

 

 

 



ANEXO I  
 
 

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA, 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS EM COMISSÃO, FUNÇÕES GRATIFICADAS, 
SIMBOLOGIAS, VALORES, DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

DO SETENTRIÃO PARANAENSE – CISAMUSEP 
 

Unidade Administrativa 

 

Cargo Símbolo Valor (R$) 

Secretaria Executiva Secretária Executiva CC1 13.213,38 

Controladoria Interna Controlador Interno CC2 

FGD2 

7.390,69 

3.695,37 

Assessoria Executiva  Assessor Executivo CC3 

FGA3 

2.608,50 

1.304,27 

Assistência Executiva  Assistente Executivo CC4 

FGA4 

1.883,88 

941,94 

Diretoria Administrativa Diretor Administrativo CC2 

FGD2 

7.390,69 

3.695,37 

Gerência Administrativa Gerente Administrativo CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Compras e 

 Licitação 

Gerente de Compras e 

 Licitação 

CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Recursos 

Humanos 

Gerente de Recursos Humanos CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Patrimônio Gerente de Patrimônio CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Serviços Gerais Gerente de Serviços Gerais CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Diretoria Financeira Diretor Financeiro CC2 

FGD2 

7.390,69 

3.695,37 

Gerência Financeira Gerente Financeiro CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Contabilidade Gerente de Contabilidade CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Execução 

Orçamentária 

Gerente de Execução 

Orçamentária 

CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Informática Gerente de Informática CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Diretoria de Produção Médica Diretor de Produção Médica  CC2 

FGD2 

7.390,69 

3.695,37 

Gerência de Produção 

Médica  

Gerente de Produção Médica CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Auditoria de 

Serviços de Saúde 

Gerente de Auditoria de Serviços 

de Saúde  

CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Protocolo e 

Agenda Médica 

Gerente de Protocolo e Agenda 

Médica 

CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 



 
Maringá, 24 de maio de 2018. 
 
 
 
 

Robson Ramos 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diretoria de Promoção à 

Saúde 

Diretor de Promoção à Saúde CC2 

FGD2 

7.390,69 

3.695,37 

Gerência de Serviços 

Médicos  

Gerente de Serviços Médicos  CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Serviços 

Odontológicos 

Gerente de Serviços 

Odontológicos 

CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Serviços de 

Enfermagem 

Gerente de Serviços de 

Enfermagem 

CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Farmácia Gerente de Farmácia CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 

Gerência de Serviços 

Ambulatoriais 

Gerente de Serviços  

Ambulatoriais 

CC3 

FGG3 

2.608,50 

1.304,27 



ANEXO II  

 
 QUADRO DE PESSOAL EFETIVO – CISAMUSEP 

 
DDenominação do Cargo/Carga Horária Vencimento (R$) 

Advogado/20h 4.141,00 

Assistente Administrativo/40h  1.303,50 

Auxiliar de Manutenção Predial/40h 1.583,22 

Auxiliar de Serviços Gerais - Feminino/40h 1.083,54 

Auxiliar de Serviços Gerais - Masculino/40h 1.083,54 

Auxiliar em Saúde Bucal/40h   1.177,29 

Cirurgião Dentista/20h 3.336,81 

Cirurgião Dentista - Endodontia /20h 3.336,81 

Cirurgião Dentista - Periodontia /20h 3.336,81 

Contador/40h  4.171,00 

Enfermeiro/40h 4.171,00 

Farmacêutico/40h   4.171,00 

Médico Angiologista/10h 3.336,81 

Médico Cardiologista/10h 3.336,81 

Médico Dermatologista/10h 3.336,81 

Médico Endocrinologista/10h   3.336,81 

Médico Gastroenterologista/10h 3.336,81 

Médico Ginecologista/10h 3.336,81 

Médico Nefrologista/10h 3.336,81 

Médico Neurologista adulto/10h   3.336,81 

Médico Neurologista infantil/10h 3.336,81 

Médico Ortopedista/10h   3.336,81 

Médico Pneumologista/10h 3.336,81 

Médico Psiquiatra/10h 3.336,81 

Médico Radiologista/10h 3.336,81 

Médico Reumatologista/10h 3.336,81 

Médico Urologista/10h 3.336,81 

Motorista/40h 1.092,72 

Motorista de Ônibus/40h 1.256,67 

Técnico em Enfermagem/40h 1.564,13 

Técnico em Informática/40h 1.824,82 



Tele Atendente/30h 1.133,33 

 

 
Maringá, 24 de maio de 2018. 

 

 
 
 

Robson Ramos 
PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXO III  

 

 QUADRO DE PESSOAL EFETIVO - COMSUS  

 

Denominação do Cargo/Carga Horária Vencimento (R$) 

Assistente Administrativo/40h 1.303,50 

Assistente Social/30h 4.171,00 

Educador Físico/40h 4.171,00 

Enfermeiro/40h 4.171,00 

Fisioterapeuta/30h 4.171,00 

Fonoaudiólogo/30h 4.171,00 

Médico Angiologista/20h 6.673,59 

Médico Cardiologista/20h  6.673,59 

Médico Endocrinologista/20h 6.673,59 

Médico Nefrologista/20h 6.673,59 

Médico Ortopedista/20h 6.673,59 

Médico Psiquiatra/20h 6.673,59 

Médico Radiologista/20h 6.673,59 

Médico Urologista/20h 6.673,59 

Nutricionista/40h 4.171,00 

Podólogo/40h 1.460,26 

Psicólogo/30h 4.171,00 

Técnico em Enfermagem/40h 1.564,13 

Terapeuta Ocupacional/30h 4.171,00 

 

Maringá, 24 de maio de 2018. 

 

 
 
 

Robson Ramos 
PRESIDENTE 

 

 


